
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.137 51Segunda-feira, 09 DE MARÇO DE 2020

II – Determinar às Diretorias Administrativas e de Recursos Humanos que 
adotem as providências cabíveis ao fi el cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado Geral da Polícia Civil

Protocolo: 531205
PORTARIA Nº 179/2020-DIF/DRH/DG/PC-PA/AFASTAMENTO

BELÉM-PA, TERÇA-FEIRA 11 DE FEVEREIRO DE 2020.
O Delegado Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições,
conferidas pelo artigo 8º da Lei Complementar nº 022/94.
CONSIDERANDO os termos da Lei Complementar nº 022 de 15/03/1994 
e alterações posteriores, que confere ao Delegado-Geral, atribuições para 
dirigir a Polícia Civil e praticar os demais atos necessários à efi caz adminis-
tração da Instituição Policial;
CONSIDERANDO que o (a) Servidor (a) RUI GUILHERME CRUZ NEVES, 
matrícula n° 5411815/1, no dia 30/05/2019, solicitou sua Aposentadoria 
através do processo nº 2019/255287, requer ainda seu afastamento com 
fundamento no §4º do art. 112 da Lei 5.810/94.
R E S O L V E:
I – Conceder, a pedido, AFASTAMENTO PARA AGUARDAR APOSENTADORIA 
POR TEMPO DE SERVIÇO para o (a) servidor (a) RUI GUILHERME CRUZ 
NEVES, INVESTIGADOR DE POLÍCIA CIVIL, matrícula n° 5411815/1, o di-
reito de Aguardar sua Aposentadoria sem Comparecer ao Trabalho e sem 
Prejuízo de sua Remuneração, a contar de 10 DE FEVEREIRO DE 2020, 
em virtude de nesta data contar com 30 (trinta) anos, 07 (sete) meses 
e 04 (quatro) dias de tempo de contribuição, sendo que 26 (vinte e seis) 
anos, 11 (onze) meses e 24 (vinte e quatro) dias e de tempo estritamente 
policial.
II – Determinar às Diretorias Administrativas e de Recursos Humanos que 
adotem as providências cabíveis ao fi el cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Delegado ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
DELEGADO-GERAL
POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo: 531172
PORTARIA Nº 243/2020-DIF/DRH/DG/PC-PA/AFASTAMENTO

BELÉM-PA, SEGUNDA-FEIRA 02 DE MARÇO DE 2020.
O Delegado Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições, conferidas pelo 
artigo 8º da Lei Complementar nº 022/94 (Lei Orgânica da Polícia Civil).
CONSIDERANDO os termos da Lei Complementar nº 022 de 15/03/1994 
e alterações posteriores, que confere ao Delegado-Geral, atribuições para 
dirigir a Polícia Civil e praticar os demais atos necessários à efi caz adminis-
tração da Instituição Policial;
CONSIDERANDO que o (a) Servidor (a) MOISES SILVA DE SOUZA, matrí-
cula n° 5692644/1, no dia 07/01/2019, solicitou sua Aposentadoria atra-
vés do processo nº 2019/5032, requer ainda seu afastamento com funda-
mento no §4º do art. 112 da Lei 5.810/94.
R E S O L V E:
I – Conceder, a pedido, AFASTAMENTO PARA AGUARDAR APOSENTADORIA 
POR TEMPO DE SERVIÇO para o (a) servidor (a) MOISES SILVA DE SOUZA, 
ESCRIVÃO DE POLÍCIA CIVIL, matrícula n° 5692644/1, o direito de Aguar-
dar sua Aposentadoria sem Comparecer ao Trabalho e sem Prejuízo de sua 
Remuneração, a contar de 25 DE FEVEREIRO DE 2020, em virtude de nesta 
data contar com 31 (trinta e um) anos, 01 (um) mês e 13 (treze) dias de 
tempo de contribuição, sendo que 25 (vinte e cinco) anos, 04 (quatro) me-
ses e 28 (vinte e oito) dias e de tempo estritamente policial.
II – Determinar às Diretorias Administrativas e de Recursos Humanos que 
adotem as providências cabíveis ao fi el cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Delegado ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
DELEGADO-GERAL
POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo: 531178
PORTARIA N.º 032/2020-DG/PC-PA/DIVERSOS

BELÉM-PA, TERÇA-FEIRA, 03 DE MARÇO DE 2020.
O Delegado Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições, conferidas 
pelo artigo 8º da Lei Complementar nº 022/94;
CONSIDERANDO os termos da PORTARIA Nº 080/2019-DGPC/DIVERSOS, 
de 25 de fevereiro de 2020, que instituiu os Agentes de Desenvolvimento 
e Capacitação – ADC, representando a Polícia Civil do Pará junto a Escola 
de Governança;
CONSIDERANDO as alterações trazidas pela PORTARIA Nº 248/2019-
DGPC/DIVERSOS, de 23 de setembro de 2019;
CONSIDERANDO o teor do Ofício nº 68/2020-GAB/DRH-PC-PA, de 17 de 
fevereiro de 2020, subscrito pelo Diretor de Recursos Humanos, Roberto 
Gomes Neto que solicita a substituição da titularidade dos Agentes de De-
senvolvimento e Capacitação.
RESOLVE:
I – REMOVER a servidora NATÁLIA GARCIA DA SILVA, Diretora de Divisão, 
a função de Titular dos Agentes de Desenvolvimento e Capacitação – ADC, 
representando a Polícia Civil do Estado do Pará junto a Escola de Gover-
nança – EGPC, instituído pela PORTARIA Nº 080/2019-DGPC/DIVERSOS, 
de fevereiro de 2019, com alterações trazidas pela Portaria nº 248/2019-
DGPC/DIVERSOS, de 23 de setembro de 2019;
II – DESIGNAR, a servidora NATHÁLIA DA SILVA MENEZES, Chefe de 
Serviços, para exercer a função de Titular dos Agentes de Desenvolvimento 
e Capacitação – ADC, representando a Polícia Civil do Estado do Pará junto 
a Escola de Governança – EGPA, instituído pela PORTARIA Nº 080/2019-
DGPC/DIVERSOS, de 25 de fevereiro de 2019, com alterações trazidas pela 

PORTARIA Nº 248/2019-DGPC/DIVERSOS, de 23 de setembro de 2019, a 
contar de 17/02/2020;
TITULAR: NATHÁLIA DA SILVA MENEZES – Chefe de Serviços
SUPLENTE: MONALISA DO SOCORRO JEZINI – Assistente Administrativo
SUPLENTE: ROBERTO GOMES NETO – Delegado de Polícia Civil
III – Determinar às Diretorias de Administração e de Recursos Humanos 
que adotem as devidas providências ao fi el cumprimento do presente Ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Delegado ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
DELEGADO-GERAL
POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo: 531229

.

.

ERRATA
.

ERRATA
ERRATA DO TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

DOE nº. 34.135, de 05/03/2020
Errata ao termo de homologação do processo nº.2018/373872, pregão 
eletrônico n°. 004/2019.
Onde se lê: Belém, 04 de fevereiro de 2020;
Leia-se: 04 de março de 2020.

Protocolo: 530872

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número/Ano: 09/2020
Objeto:CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE SONORIZAÇÃO E EQUIPAMENTOS PARA EVENTOS.
Tipo de Licitação: Menor Preço por Item.
Entrega de Edital: www.comprasnet.gov.br e www.compraspara.pa.gov.br
Local da Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 23/03/2020
Hora da Abertura: 08:30 (horário de Brasília/DF)
Programa de Trabalho: 06.122.1297.8338
Fonte Recurso: 0101 – Recurso Ordinário
Responsável pelo Certame: Leão da Costa Leão Neto – Pregoeiro
Ordenador: Alberto Henrique Teixeira de Barros.

Protocolo: 531277
AVISO DE LICITAÇÃO

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número/Ano: 08/2020
Objeto:CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE ALIMENTAÇÃO - BUFFET.
Tipo de Licitação: Menor Preço por Item.
Entrega de Edital: www.comprasnet.gov.br e www.compraspara.pa.gov.br
Local da Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 20/03/2020
Hora da Abertura: 08:30 (horário de Brasília/DF)
Programa de Trabalho: 06.122.1297.8338
Fonte Recurso: 0101 – Recurso Ordinário
Responsável pelo Certame: Leão da Costa Leão Neto – Pregoeiro
Ordenador: Alberto Henrique Teixeira de Barros.

Protocolo: 531208

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 349/2020- DGPC/OD/DRF 
DE 5 DE MARÇO DE 2020.

CONSIDERANDO o teor do PROT 2020/113058, que solicitou o desloca-
mento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de PARAUAPE-
BAS, a fi m de realizar APOIO DE TRABALHO ADMINISTRATIVO, no período 
de 05 a 09/03/2020;
1 . ASG - JOSE LUIZ BARBOSA PIMENTEL - MAT:6121268
2 . DDIV - LARISSIA VIANA DE MORAES - MAT:5952178
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 
149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providencie 
o pagamento de 04(quatro) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 949,52 
(novecentos e quarenta e nove reais e cinquenta e dois centavos ), per-
fazendo um total de R$ 1.899,04 (Um mil, oitocentos e noventa e nove 
reais e quatro centavos ), para atender despesas adicionais decorrentes 
da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 530877
PORTARIA Nº 350/2020- DGPC/OD/DRF 

DE 6 DE MARÇO DE 2020.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2019500091, que solicitou o deslocamen-
to do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de BREVES, a fi m 
de realizar EXPEDIÇÃO DE DOCUMENTOS, no período de 09 a 13/03/2020;


